
2022

Дотация на

Дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

сбалансированно
сть

За счет 
субвенции

За счет собственных 
доходов

всего 11 575,6 4 282,9 29 363,5

Г ород Вытегра 3 469,5 2 639,1
Алмозерское 598,8 87,3 4 199,9
Андомское 1 658,8 253,1 5 660,0
Анненское 908,4 251,3 3 751,1
Анхимовское 1 547,7 179,6 2 459,0
Девятинское 904,7 497,4 4 160,2
Кемское 863,8 89,6 2 268,1
Оштинское 1 623,9 285,5 6 865,2



Расчет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2022 год

Наименование
поселения

Расчетная 
дотация на 

сбалансированн 
ость

обеспечение
минимальных

гарантий

Указы
Президента

муниципальные 
служащие 20%

МРОТ
Народный

бюджет
Дотация на 

сбалансированность

всего 2 739,80 1104,1 3291,0 4242,1 198,6 0,0 11575,6

Город Вытегра 842,00 1381,6 1215,4 30,5 3469,5

Алмозерское - 229,2 331,4 38,2 598,8

Андомское - 312,5 867,1 463,9 15,3 1658,8

Анненское 419,40 83,3 386,6 19,1 908,4

Анхимовское 992,40 145,8 386,6 22,9 1547,7

Девятинское - 166,7 718,1 19,9 904,7

Кемское 486,00 83,3 276,2 18,3 863,8

Оштинское - 83,3 1042,3 463,9 34,4 1623,9



Расчет расчетной дотации на сбалансированность на 2022 год

Наименование
поселения

Оценка
расходных

обязательств

Объем дотации 
на выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2022 год

налоговые и 
неналоговые 

доходы на 2022 
год (без акцизов)

Расчетная дотация на 
сбалансированность

всего 33646,4 54330,0 2739,8

Город Вытегра 42 314,1 2639,1 38833,0 842,0

Алмозерское 4 590,1 4287,2 493,0

Андомское 7 606,1 5913,1 1891,0

Анненское 6 528,8 4002,4 2107,0 419,4

Анхимовское 5 283,0 2638,6 1652,0 992,4

Девятинское 12 143,5 4657,6 7584,0

Кемское 3 000,7 2357,7 157,0 486,0

Оштинское 8 490,7 7150,7 1613,0



Оценка расходных обязательств

Наименование
поселения

Численность 
населения (на 
01.01.2020), 

человек

Расходы на 
душу населения

Поправочный
коэффициент

Оценка
расходных

обязательств

Оценка
расходных

обязательств

всего 23 663,00 3,80

Г ород Вытегра 10 123,0 4,18 1,10 42 314,14 42 314,1
Алмозерское 719,0 6,37 1,68 4 590,10 4 590,1
Андомское 2 085,0 3,66 0,96 7 606,08 7 606,1
Анненское 2 070,0 3,14 0,83 6 528,78 6 528,8
Анхимовское 1 479,0 3,58 0,94 5 282,99 5 283,0
Девятинское 4 097,0 2,95 0,78 12 143,51 12 143,5
Кемское 738,0 4,08 1,07 3 000,71 3 000,7
Оштинское 2 352,0 3,62 0,95 8 490,72 8 490,7



Расходы на душу населения в год

Наименование
поселения

Численность 
населения(на 

01.01.2020), 
человек

Расчетные 
налоговые и 
неналоговые 
доходы (без 

акцизов)

Дотация на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 

на 2021 год

Расчетный 
объем дотации 
на поддержку 

мер 
обеспечению 

сбалансированн 
ости бюджетов 

на 2021 год

дефицит
Расходы на душу 

населения

всего 23 663,00 52 683,00 31 967,50 2 582,60 2 634,15 3,80

Город Вытегра 10 123,0 37 395,0 2698,00 328,10 1 869,75 4,18

Алмозерское 719,0 490,0 4068,40 24,50 6,37

Андомское 2 085,0 1 895,0 5639,80 94,75 3,66

Анненское 2 070,0 2 087,0 3763,70 536,30 104,35 3,14

Анхимовское 1 479,0 1 644,0 2423,20 1140,50 82,20 3,58

Девятинское 4 097,0 7 418,0 4279,70 370,90 2,95

Кемское 738,0 154,0 2268,70 577,70 7,70 4,08

Оштинское 2 352,0 1 600,0 6826,00 80,00 3,62



Сравнение объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2021 год в 
сравнении с объемом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, утвержденной 

соответственно на первый год планового периода в районном бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период

Наименование
поселения

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности

Объем дотации на 
выравнивание бюджетной 

обеспеченности, 
утвержденный на 2022 год в 
районном бюджете на 2020 

год и плановый период 2021 и 
2022 годов

Объем дотации 
на

выравнивание
бюджетной

обеспеченности

32200,4 33448,0 33646,4

Город Вытегра 2639,1 2616,5 2639,1

Алмозерское 4190,7 4287,2 4287,2

Андомское 5913,1 5828,2 5913,1

Анненское 3530,4 4002,4 4002,4

Анхимовское 2479,0 2638,6 2638,6

Девятинское 3939,7 4657,6 4657,6

Кемское 2357,7 2341,5 2357,7

Оштинское 7150,7 7076 7150,7



Расчет объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов
на 2022 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2020), 
человек

Критерий
выравнивания

расчетной
бюджетной

обеспеченности

Бюджетная 
обеспеченность 

поселений района

Индекс
бюджетных

расходов

Объем дотации на 
выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности за 
счет собственных 

доходов

27917,5

Город Вытегра 10 123,0

1,50

1,99 0,79

Алмозерское 719,0 0,09 2,21 4103,4

Андомское 2 085,0 0,36 1,33 5660,0

Анненское 2 070,0 0,53 0,94 3279,1

Анхимовское 1 479,0 0,63 1,03 2299,4

Девятинское 4 097,0 0,97 0,97 3442,3

Кемское 738,0 0,10 1,22 2268,1

Оштинское 2 352,0 0,24 1,29 6865,2



Расчет дотации за счет субвенции на 2022 год

Наименование
поселения

численность 
населения 

(на 01.01.2020), 
человек

Сумма дотации 
за счет 

субвенции, 
в тыс. рублей

всего 23 663,00 4 282,9

Г ород Вытегра 10 123,0 2 639,1

Алмозерское 719,0 87,3
Андомское 2 085,0 253,1

Анненское 2 070,0 251,3
Анхимовское 1 479,0 179,6
Девятинское 4 097,0 497,4

Кемское 738,0 89,6

Оштинское 2 352,0 285,5



Бюджетная обеспеченность поселений на 2022 год

Наименование
поселения

Индекс
налогового
потенциала

Индекс
бюджетных

расходов

Бюджетная
обеспеченность

всего

Г ород Вытегра 1,57 0,79 1,99

Алмозерское 0,19 2,21 0,09

Андомское 0,48 1,33 0,36

Анненское 0,50 0,94 0,53

Анхимовское 0,65 1,03 0,63

Девятинское 0,94 0,97 0,97

Кемское 0,12 1,22 0,10

Оштинское 0,31 1,29 0,24



Расчет индекса бюджетных расходов на 2022 год

Наименование
поселения

Коэффициент 
стоимости 

предоставления 
муниципальных услуг

Коэффициент
структуры

потребителей
муниципальных

услуг

численность 
населения 

{на 01.01.2020), 
человек

Расчет 
знаменателя 

формулы ИБР ИБР

23 663,00 24 987,4

Город Вытегра 1,00 0,83 10 123,0 8 402,1 0,79

Алмозерское 1,00 2,33 719,0 1 675,3 2,21

Андомское 1,00 1,40 2 085,0 2 919,0 1,33

Анненское 1,00 0,99 2 070,0 2 049,3 0,94

Анхимовское 1,00 1,09 1 479,0 1 612,1 1,03

Девятинское 1,00 1,02 4 097,0 4 178,9 0,97

Кемское 1,00 1,29 738,0 952,0 1,22

Оштинское 1,00 1,36 2 352,0 3 198,7 1,29



Расчет коэффициента структуры потребителей муниципальных услуг на
2022 год

Наименование
поселения

Коэффициент
масштаба

Коэффициент 
дифференциации 

расходов на уличное 
освещение

Кстр

Город Вытегра 1,31 0,32 0,83

Алмозерское 1,07 4,46 2,33

Андомское 1,10 1,99 1,40

Анненское 1,10 0,90 0,99

Анхимовское 1,09 1,16 1,09

Девятинское 1,15 0,93 1,02

Кемское 1,07 1,70 1,29

Оштинское 1,11 1,87 1,36



Расчет коэффициента масштаба на 2022 год

Наименование
поселения

средняя 
численность 

жителей поселений 
района, человек

численность 
населения 

(на 01.01.2020), 
человек

Км

всего 23 663,00

Город Вытегра 10 123,0 1,31

Алмозерское 719,0 1,07

Андомское 2958
2 085,0 1,10

Анненское 2 070,0 1,10

Анхимовское 1 479,0 1,09

Девятинское 4 097,0 1,15

Кемское 738,0 1,07

Оштинское 2 352,0 1,11



Расчет коэффициента дифференциации расходов на уличное освещение на
2022 год

Наименование
поселения

протяженность 
освещенных улиц, в 

км

численность 
населения 

(на 01.01.2020), 
человек

Коев

всего 490,6 23 663,00

Город Вытегра 67,0 10 123,0 0,32

Апмозерское 66,5 719,0 4,46

Андомское 86,0 2 085,0 1,99

Анненское 38,7 2 070,0 0,90

Анхимовское 35,7 1 479,0 1,16

Девятинское 79,4 4 097,0 0,93

Кемское 26,0 738,0 1,70

Оштинское 91,3 2 352,0 1,87



Расчет индекса налогового потенциала на 2022 год

Наименование
поселения

Сумма налоговых 
потенциалов, в 

тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

НДФЛ, в
тыс.рублей

Налоговый 
потенциал по 

земельному налогу, 
в тыс.рублей

численность 
населения 

(на 01.01.2020), 
человек

Индекс налогового 
потенциала

всего 44 260,90 30 034,00 14 226,90 23 663,00

Город Вытегра 29 642,20 25 970,00 3 672,20 10 123,0 1,57

Алмозерское 254,90 43,00 211,90 719,0 0,19

Андомское 1 859,60 336,00 1 523,60 2 085,0 0,48

Анненское 1 944,20 375,00 1 569,20 2 070,0 0,50

Анхимовское 1 805,20 136,00 1 669,20 1 479,0 0,65

Девятинское 7 225,10 2 912,00 4313,10 4 097,0 0,94

Кемское 162,80 49,00 113,80 738,0 0,12

Оштинское 1 366,90 213,00 1 153,90 2 352,0 0,31



Налоговый потенциал по земельному
налогу на 2022 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 14 226,90

Город Вытегра 3 672,20
Алмозерское 211,90

Андомское 1 523,60

Анненское 1 569,20

Анхимовское 1 669,20

Девятинское 4 313,10

Кемское 113,80

Оштинское 1 153,90



Налоговый потенциал по НДФЛ на
2022 год

Наименование
поселения

налоговый 
потенциал, 

в тыс.рублей

всего 30 034,00

Город Вытегра 25 970,00
Апмозерское 43,00

Андомское 336,00

Анненское 375,00

Анхимовское 136,00

Девятинское 2 912,00

Кемское 49,00

Оштинское 213,00


